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b. Ziyad ile Kral Rodrik83 bir b. Zi
Rodrik'in birini bizzat esir ve ona 

büyük bir müsamaha ile sonra serbest 
nakleder. de kabul ettikleri gibi, müslüman komu

fetihleri 
ve güven 

bu dinlerinde serbest ibadet yerlerini 
korudular5

'. Müslüman olmayan halk kesi.mi d.ini tam 
bir serbestt1yet içerisinde fetih öncesi dini muhafaza 
ettiler. Devletin tüm ticari istüade ile, her türlü 
rpaddi zenginliklere sahip oldular. Öyle ki ülkenin zengin tabaka

büyük ölçüde bu halk kesimi temsil etmekteydi60• 

Bu idaresine de ve köy
lerdeki ahali. bir anlamda mahalli yönetim 
miz bir idare ile yine yetkililer yöne
tildi87. 

Fethi müteakip Endülüs'e hizmetlerden 
bir ahalinin kendi ihtilaf
lara çözüm getirmesidir. Fetih öncesinde 
inanç sistemi Katolik mezhebi göre tesis Kili
se ise yöntemleri uygulayarak katolik mezhebinin hakim 

için her çareye ile uygula
nan dini siyasetle, halk üzerinde büyük bir kurularak kato
lik mezhebine muhalefet edenler ihanetle 

Böyle bir siyasetten sonra müslüman hakimlerin 
ve hürriyet tüm halka rahat bir nefes 

Her kesim kendi hiçbir korku ve tehdit 
kalmadan ifade etti.· her mezhebi 

83 «Ludrik», «Ruzrlk» veya «Rodrigo» olarak Vlzigotla
Rodrik (92/711) bk. e"Trtber, IV, 117; P. Hitti, lslam Tarihi, 

m, 772; «Rodrlgo», J!!eyda11 Larousse, ·I-XIII, 1971, X, 627-628. 
84 I, 243. · 
85 s. 442; el-Edebu'l;-E11delusi, 65. 

. · 86 ·Tarihu iffüahi'l:-Enqelus, s. 39-40. 
87 Simonet, Fra.ns!sco Javier, Histoira de Zos Mororabes de Espana, Mad

rld, tsz. s. 106. 
88 Endülüs Siyasi Tarihi, s. 22. 
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ve diğer dini inançlar rahat bir ortama kavuştular. İslam öncesi 
uygulanan kazığa vurma, yakma, çarmıha germe ve hapsetme gibi 
kil~se tarafından verilen cezalar tamamen yasaklandı89• 

İslamiyetin Hıristiyan din adamlarına ve kiliselere göstermiş 
olduğu saygıyı müşterik F. Sirnonet belki farkında olmadan itiraf 
eder-ve müslümanların fetihler esnasında kiliselere ve din adamla
rına hiçbir zarar vermediklerini nakleder. Naklettiklerine göre, 
kendilerine bir zarar gelecek korkusuyla kiliselerini bırakıp kuzey 
ülkelerine sığınan din adamları bilahare yanıldıklarını anlayınca 
geri dönerler. Bu din adamları dini_ faaliyetlerine devam ederek 
yıkılmakta olan kiliselerini tamir ederler9 0 • 

Müsteşriklerin Endülüs'lü alimlere bakışları 

Bir kısım müsteşrik Endülüs İslam medeniyetinin yetiştirdiği 
ilim adamlarını yanlı ve önyargılı değerlendirirler. Onların eserle
rini görmezlikten gelirler. Burada öneİnli. bulduğumuz bazı tespit-, 
lere değineceğiz. 

Endülüs'de coğrafya ilminin öncülerinden olan Ebu Ubeyd Ab
dulaziz el-Bekri91 gözardı edilen Endülüslü alimlerden birisidir. ·«Ki
tabu'l-mesalik ve'l-memalik», «Cibadu'l-Endelusıı ve «Kitabu'n-ne
batıı adlı ·eserleri telif etti. Özellikle coğrafya konusundaki ccMu
cem ma istacemıı adlı eseri bu alanda kıymetli bir kaynaktır. Bu
nun için A. Gonzalez Palencia ve Reinhart Dozy gibi müsteşrikler 
tarafından ünlü coğrafyacılar arasında mütalaa edilir9 2

• Francisco 
Simonet ise O'nu gözardı eder ve eserlerinden hiç bahsetmeZ93

• El
Bekri'nin bu eserini görme imkanı bulamadım. Bu eseri uslubu, 

89 Fecru/l-Endelıı.s, s. 479 vd. 

90 Simonet, Los Mozarabs, s. 122. 

91 Endillüs'deki coğrafya çalışmala..rımıı öncüsü kabul edilen Ebu Ubeyd 
Abdullah b . AbdilaziZ el-Bekri (487/ 1094) hakkında bk. Kalaidu'l-i kyan, I , 61, 
m , 615-622; ez-Zehire, IT, 232-238; !ımu'l-.Abbar, Ebu Abdillah, eı-Hııllet1ı's-si
yera-i, ~r. Hüseyin Munis, I-II, Kahire, 1963, II, 180-187; Ne/hu't-t'tıb, m, ı8~-
185: GAL, I , 627-628; el-Alam, IV', 233. 

92 Ta.rihu'l-f-ikri'l-Eııdelusi, s. 309. 

93 Aym eser, s . 310. 



metodu ve konulara açıklık getirmesiyle günümüzde bile coğrafya 
ilminin en güve_nilir kaynaklarından kabul edilir94

• 

İslam alimlerine karşı takınılan bu olumsuz · tavırdan fıkıh 
alimi Ebu Amr Abdirrııhmani'l-Evzai~3 de kurtulamadı. Alman müs
teşrik Joseph Schacht «Evzaj, fikhi meselelere yaklaşırken büyük 
ölçüde Latin ~ökenli kanunların etkisinde kaldı.»90 diyerek taraflı 
~utumunu ortaya kor. 

Evzai ikamet ettiği yer itibarıyle daha ziyade Şam bölgesinde 
tanınır. Tabü olarak ·da fıkhi görüşleri bu bölge insanları tarafın
dan -rağbet görür. Hükümet merkezinin Şam olması ve devlet ri.:. 
calinin orada bulunmasından dolayı fetihler sırasında gündeme 
gelen sayısız askeri meselede Evzai'nin fıkhi fetvaları uygulandı. 
Bu yüzden onun fıkhi görüşleri ccAskeri Fıkıh» olarak da isimlen
lendirilir9'. Savaş ve S(!.vaş sonrası stratejileri belirlemede Kur'an'ın 
ve sünnetin ışığında verilen bu fetvalarla aynı- konular maksadıy
la uygulanan Roma ve Latin ·kökenli kanunlar arasında benzerlik 
olması pek tabidir. Bu fetvaların Mecusi, Putperest, Budist, Yahu
di veya başka bir inanç sisteminin bu husustaki kuralları ile de 
benzerlik göstermesi YEl.9.ırganacak bir durum değildir. Kaldı ki 
Evzai mezhebi Kur'an ve Sünnetten başka delil kabul e~meme 
prensibi üzerine9 8 kunılmuştur. Olaylara ~n yargılı bakarak Ev
za'i fık,hi ile Latin kökenli kanunlar araşında benzerlik kurmak 
veya_ Evzai'nin bu kanunlardan etkilendigini ileri sürmek daha 
başlangıçta bu ınezhel;>in temel felsefesip.e ters düşer. 

Müsteşriklerin Endülüslü düşünür İbn Rüşd ve O'nun felsefi 
düşüncesi' hakkındaki gôrÜşleri de gerÇeklerle bağdaşmaz. İbn Rüşd 

94 Meızahicu'l-mıısteşrik·in, II, 310. 
95 Kur'an ve sünnetten başka delil kabul etmeyen Evzai mezhebi ve ku

rucusu Ebu Amir Abdurrahman b. Muhammed (ö. 157/774) hakkında bk. Şe
zerat u'z-zeheb, I, 241-242; el-Alam, IV, 94; Mucemu'Z-miiellif'in, V, 163; Suppl., 
I, 163; Sıtppl., I, 308-309;· Karaman Hayrettil!, lslü.nı Hukuk Tarihi , İstanbul 
1989,- s. 227-228. : 

96 Schacht, Joseph, The Origins of Mıtharıwıedan Jur-isprudeııce,. Oxford 
1953, s. 288. 

97 lıleııahicıt'l-nııısteş-rikin, II, 311. 
98 t;ezeratıı'z-zeheb, I, 241-242; S-u.ppl., I, 308-309; Jslam H·ıtkıık Tarihi, 

s. 227-228. 
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batıda oldukça tanınan ve rağbet gören bir filozoftur. Eserlerinin 
çoğu batı dillerine çevrildi. Müsteşriklerin büyük bir kısmı İbn 
Rüşd'ün hakkında az veya çok bilgi sahibidirler. Felsefi düşünce
lerin ayrıntıları ile inceleme imkanı bulamadığınuz İbn Rüşd hak
kında hüküm vermek istemiyoruz. Burada İbn Rüşd'ü değerlendi
rirken iki müsteşrikin birbirlerine nasıl ters düştüğünü ortaya koy
maya çalıŞacağız. A. Gonzalez «İbn Rüşd'ün fikirleri dini inanç
larla bağdaşmaz»99. hükmünü verdikten sonra «İbn Rüşd nazariy_e
sini biı'birine taban tabana zıt olan İslam dini ve felsefi gerçekler 
üzerine kurmuştur.» 1 0 0 der. Bu iddiaların hedefi İbn Rüşd'e ve İs
lamiyete açık bir saldırıdır. İbn Rüşd'ün İslam dışı olarak sunmak 
veya İslamiyeti felsefe bilimi ile bağdaşmaz göstermek doğru 
değildir. A. Gonzalez'in bu hükmüne karşılık Asin Placios ise, İbn 
Rüşd hakkında; «Bu müslüman filozof islamiyet ile felsefi düşünce 
a~asında kurduğu ilişki ile tüm takdirlerin üzerindedir.» 10 t d~r. 

Koyu bir Katolik olan İspanyol müsteşrik Francisco Sirnonet 
İslamiyete muhalefette ve Endülüs İsİa~ medeniyetini inkarda di
ğer müsteşriklerden daha ileri gider. Simonet müslümanların ha
kim oldukları Şam, Mısır ve Endülüs gibi ülkelerde herhangi bir 
kültür varlığı gösteremediklerini, Kuzey Afrika ve Endülüs'd.e Hı
ristiyan ve Latin medeniyetinin etkisinde ·kaldıklarını 102 ileri sü
rer. Batılı ve .Doğulu bilim adamları bu iddiaları çüı'ütecek ciltler 
dolusu bilgileri ortaya koymuştur. 

· · Simonet, Hıristiyanlara ait bayram ve mübarek günlerde müs
lümanların Hıristiyan komşularını ziyaret ettiklerini, izzet ikramda 
bulunduklarını, onların hal ve hatırlarını sorduklarını nakleder. 
Daha soma bu davranışın aslında bir Hıristiyan adeti olduğunu ve 
müslümanla,rın Hıristiyan kültürünün etkisi ile böyle davrandık
larını ileri sürer10'. Oysa ki Sirnonet, İslamiyetin müslümanın zım
mi ile yemek yemesini, onlara güzel davranılmasını, komşuluk hak
larının, namus ve mallarının korunmasını emrettiğini görmezlik
tei1 gelir. Ayrıca müslümanların ehli kitaba karşı sevgi ve hoşgörü 

99 Tcırilm'l-fikri' E11delıısı, s. 355. 
100 Ayın eser, s. 369. 
ioı Aym eser, s. 361. 
102 Isld!ro de Las Cagigas, Los Mozarabs, Madr!d 1949, s. 44. 
103 Aynı eser, s. 48. 
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ile yaklaştıklarını dikkate almaz. Toplumsal barışın temini için 
İslamiyet bu değerleri her zaman ön planda tutmaktadır. 

Simonet bir başka iddiasında, Endülüs İslam hakimiyeti dö
neminde en büyük isyanı çıkaran Ömer b. Hafsun'u10~ Hıristiyan 
bir İspanyol olarak takdim eder ve bu isyanı dini bir hareket ola
rak sunar105

• Doğulu ve Batılı kaynakların asi olduğunda ittifak 
ettikleıi Ömer b. Hafsun'u Siİnonet'in bir kahraman, dahası İs
panyol bir Hıristiyan olarak sunması düşünmeye değer. Tarihi 
kaynaklar Ömer b. Hafsun'un, yönetime karşı ayaklandığını ve 
isyanının temelinde siyasi güç sağlamak olduğunu belirtir1 06• Aynı 

kaynaklar bu isyancının hayatının son günlerinde Hıristiyan ol
duğunu rivayet eder10

•. Kaldı ki Ömer b. Hafsun'un çocukları is
lamiyetten hiç ayrılmadılar. Babalarının isyan etmesine muhale
fet ederek Abdurrahman en-Nasır'ın108 hizmetinde bulundular109• 

Tarihi gerçekler böyle iken Simonet'in bu asinin ayaklanma
sını Hıristiyanlık adına dini bir hareket olarak takdim etmesi 
düşündürücüdür. 

Simonet'in taraflı tutumunun bir başka göstergesi ise; tıp, 

astronomi ve matematik ilimlerinin müslüman halk tarafından 
rağbet görmediği ve Endülüs'de bu ilimlerin Hıristiyan alimleri 
sayesinde yayılma imkanı bulduğu iddiasıdu110• Matematik ve 
astronomi dalında Endülüs'de sayısız İslam alimi yetişti. Bunlar 
sadece Endülüs için değil batı ve doğu ülkeleri için de önder duru
mundaydıJ-ar. Bıraktıkları eserler ise yakın tarihimize kadar kay-

104 Vizigot soyundan gelen Umer b. Hafsun (315/928) hakkında bk. Ahbar 
Mecmua, s. 133-134; İbn H ayyan, Ebu Mervan, el-Muktebes fi tarih·i ricali'l-En
delus, nşr. M. A.ntuna, Paris 1937, p. III, 50-52, 89-92; el-lber, IV, 140; lslarıı 
Tarihi, III, 818-819. . 

105 Simonet, Los Mozarabs, s. 513 vd. 
106 el-Edebıt'l-E-ndelu.si, s. 118; P. Hitti, lslam Tarihi, m, 818-819. 

. 107 J\hbar Mecmua, s. 133-134; eZ...il'Iıtl~tebes, m, 50-52, 89-92; lslam Tarihi, 
IlI, 818-819. . 

108 m. Abdurrahman b. Muhammed (350/961) hakkında bk. Ahbar Mec
mua, s. 135-138; eı-Hıı.lle, I, 197-200; el-tber, IV, 137-144; lslam Tarihi, m, 
821-830. 

109 P. Hitti, islanı Tarihi, m, 818-819. 
110 Simonet, Los Mozarabs, s. 45. 
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nak olma özelliğini korudu. Sınırlı mahtut bir yazıda bu şahsiyet
lerin tamamına yer vermek mümkün değildir. Önemli kabul ettiği
miz birkaçını örnek olarak zikredeceğiz. 

Müsbet ilimlerde müslüman Endülüslü alimlerin bazıları 

Kronolojik sıraya göre matematik ve astronomi alanında En
dülüs'te yetişen şahsiyetlerin başında «el-Mesahatu'l-mechuleıınin 
müellifi Ahmed b. Nasr"', arkasından Endülüs'ün ıhedan iftaharı 
Mesleme b. Ahmed el-Macriti'11

: gelir. Birçok matematikçi yetişti
ren el-Macriti bu ilmi geliştirmek için bir okul kurdu. El-Mac
riti'nin önemli eserleri arasında «Rısaletu'l-usturlabıı, ccSımaru'l

adedıı ve ccTadilu'l-Kavakibııi sayabiliriz. Bu alanda üçüncü önem
li isim El-Macriti'nin öğrencisi Ebu'l-Kasım Asbağ b. Muham
med'dir"". ccKıtabu'l-medhal ila'l-hendeseıı; ccel-Muamelatıı, «Ta
bıatu'I-adedıı ve ıcKıtabu'l-usturlubıı isimli eserlerin müellifidir. 

Matematik ve astronomide önemli çalışmaları olan ve birçok 
öğrenci yetiştiren Ebu'l-Kasım Ahmed b. Ömer1 H ile, felsefe ve 
matematik ilminde büyük başarılar gösteren Ebu Osman Said b. 
Muhammed'in115 ayrıca tıp ve mantık ilminde de çalışmaları var
dır. Ebu'l-Hakem Amr b. Abdurrahmanıııı matematik, tıp ve· mü
hendislik ilimlerinde Endülüs'ün sayılı bilim adamlarındandır. 

Bunlardan sonra Endülüs'ün yetiştirdiği bü~k matem.atikçi Ebu 
İbrahim b. Yahya ez-Zerkali117 gelmektedir. Batıda ccüsfeaıı diye 
bilinen uzay cihazlarını icat eden ve gezegenler }\onusuna yeni 
bir bakış getiren ez-Zerkali için müsteşrik Sanchez Perez, «Bu 
şahsiyet Arapların en ünlü astronomi bilginlerinden ve geçmiş 
asırlarda bu ilimle uğraşan şahsiyetlerin en büyüklerindendir.ıı 11~ 

111 Tarihıı'l-fikri'l-Endelıısi, s. 8. 
112 Mesleme b. Ahmed el-Ms.criti ( ö. 394/1004) halckında bk. Tarihu-'.l-fik-

ri'ı-Endelus, 448-450. 

113 Tarihu'l-fikri'l-Endelıısi, s. 4~9. 
114 Said et- Tulaytıll el-Endelusi, Tabakatu!l-wmem, Kahire, tsz. s. 107-109. 
115 A.ym eser, s. 127-128. 
116 Aynı eser, s. 109-110. 
117 Ebu İbrahim b. Yahya ez-Zerkali (ö. 444/1056) hk. bk. Tarihtt'l-/ikri'l

Eııdelusi., s. 450-455. 
118 Tarihı&'l-/ikri-Eııdelıısi., s. 451. 
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ifadelerini kullanmaktadır. Simonet'in müslümanların tıp ilmine 
rağbet etmedikleri ve bu ilmin müslüman ahali arasında yaygın
laşmadığı m iddiasına müsteşrik A. Palencia'nın şu sözleri ile ce
vap vermeyi uygun görüyoruz. ccTıp ilmi Endülüslü müslümanlar 
arasında rağbet görerek büyük bir yayılma imkanı bulmuştur.» 120 

Tıp ilminde Endülüslü müslümanlar sayısız alim yetiştirdiler. 
Yunus b. Ahmed el-Harrani121 ve ıyruhammed b. Abdun el-Ce
beli122 bu ilmin Endülüsteki öncüleri oldu. Daha sonra ise, Said 
b. Abdu'r-Rabbih12~, Abdurrabm·an b. Isbak b. el-Heysem1z-1, Arib 
b. Said12~ ve müteakiben de Ebu'l-Kasım Halef ez-Zebravi12~ yetiş

ti. Arib b. Said'in ccHalku'l-cenin ve'l-mevludıı adlı es~ri günümü
ze kadar ulaştı. Ebu'l-Kasım Halef ez-Zebravi Avrupa'da da meş
hur oldu. Batıda ccAbulcasis» olarak tanınan ez-Zebravi'nin eser
leri yakın tarihe kadar Faris tıp fakültesinde okutulmaktaydı127• 

Göz hastalıkları ve cerrahi konularda uzman olan ez-Zebravi gü
nümüzde bile tehlike oranı yüksek olan ameliyatları kendisi ya
pıyordum. «Et-Tasrif li men aceze ani't-telifıı adlı eseri ile tıp sa
hasında haklı bir yer edindi. Daha çok felsefeci olarak tanınan 
İbn Bace ve İbn Rüşd 129 de tıp ilminde söz sahibi olan şahsiyetler-

119 Siınonet, Los Moza.rbs, s. 45. 
120 Tari1m'l-fikri'l-Endelusi, s. 461. 

121 Yunus b. Ahmed el-Harra.ni (?) hakkında_ bk. Tarihıt'l-fikri'l-Eııd_elı1$i, 
s. 9, 461, 467; U. Ferruh, Tarihu!l-edebiı-arabi,_ r:v, 192. 

122 Muhammed b. Abdun el-Cebeli (529/1134) hakkında bit. Tarihıı'l-fikı'i'l
Eııdelıısi., 118-122; Umer Ferruh, Tarihıt'l-edebi'l-arabi, r:v, 190, 372. 

123 Said b. Abd Rabb!h (ö. 341/953) hakkında bk. Tarihu'l-fikri'l-Eııdslusi, 
s. 156, 463; Cezvetıt'l-muktebes, 375-376; el-Alam~ m, 150; Umer Ferruh, Ta.
rihtı'l-edebıı'ı-arabi, r:v, 235-237. 

124 Meııah.ict~'l-must~ikin, II, 335. 

125 Arib b. Said el-Kurtubi (ö. 370/980) ha.klunda bk. Nefhu't-tıb, ill 
134, 186; GAL, I, 149; Tarihıı'l,-fikri'l-Endelil.si, 206-207. 

126 Ebu'l-Kasım ez-Zehravi (ö. 403/1013) hakkında bk. Tarihu!l-f-ikr-i'l-En-
cleltı,si, s. 465-467; Umer Ferruh, Tarihıı'l-edebfi-arabi, r:v, 193. 

127 MenahiC!~'l-m.ıısteşrikiıı, II, 336. 
128 Tarilıu'l-fikri'l-EncLelt1$İ, s. 466; lslam Tarihi, ill, 916. 

129 Ortaçağın en büyük düşünürlerinden Ebu'l-Velid Muhammed b. Abmed 
b. Ruşd (ö. 595/1192) hakkında bl~. Buğyetü'Z-r.ıultenıis, s. 54; Şezeratu'z-zeheb, 
J:V, 320; Ne;Jm't-tıb, I, 155, ill, 185-186; GAL, I, 479-480; SuppZ., I, 662; el-Alam, 
VI, 16. 
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dir. İbn Rüşd'ün «el-kulliyatıı isimli tıp kitabı bu sahadaki önemli 
eserlerdendir130

• 

Endülüs'ün yetiştirdiği bir başka önemli tıp alimi ise; batı
da <<Avenzoarıı olarak tanınan Ebu Mervan Abdilmelik b. Zuhr'
dur131. Kendisinden sonra çocuklarının ve torunlarının da önemli 
tıp alimleri olmasında gayret gösterdi. Bu şahsiyetin tıbba dair 
önemli eserleri arasında «Kitab fi'l-ağziye ve'l-edviyeıı «et-Teysir 
fi'l-mudavat ve't-tedbir»i '~~ sayabiliriz. 

Endfüüs İslam medeniyetini ve kültfüünü içlerine bir türlü 
sindiremeyen Simonet gibi müsteşrikler, bir kaçına yer verdiği
miz ilmi şahsiyetleri ve onların eserlerini yok sayarak taraflı ve 
ön yargılı tutumlarını her vesile ile ortaya koyarlar. Yukarıda 
arzettiğimiz bilgiler ışığı altında bu müsteşriklerin Endülüs ko
nusunda taraflı tutumları ve yanlış yargıları tesbit konusunda bi
liın dünyası için bakir olan bu saha araştırmacılarını beklemek
tedir. 

130 Mcııahicw·ı-muste.5ril.:iıı. II, 336; İ;;lanı Tarihi, III, 914. 
131 Ebu Mervan Abdu'l-Melik b. Zuhr (557/1161) hakkLDda bk. Tarilm'l

fikri'l.-Endel:u:i, s. 22, 118; Tarihu'l-edebi'l-arabi, V, 40; lıtla1n Tarihi, m, 915-918. 
132 lslO!ln Tarihi, III, 917. 


